TESTO EBRAICO

TESTO LATINO 1 (dall’ebraico)

1 הַלְלֵי אֶת־יְהוָה כָּל־גּוֹיִם שְׁבַח־יְהוָה כָּל־הָאָמִים: 2 כִּי נְבָר עַל־נוּ חֶסְדָוָה וְאַמְתִּיהָה לְעוֹלָם הַלְלִיָּה:

TESTO GRECO

116.1 Αἰνεῖτε τὸν κύριον πάντα τὰ ἔθνη ἐπαινέσατε αὐτὸν πάντες οἱ λαοί 116.2 ὅτι ἐκραταιώθη τὸ ἔλεος αὐτοῦ ἐφ’ ὑμᾶς καὶ ἡ ἀλήθεια τοῦ κυρίου μένει εἰς τὸν αἰώνα.

TESTO LATINO 2 (dal greco)

116.1 Laudate Dominum omnes gentes laudate eum omnes populi. 116.2 Quoniam confirmata est super nos misericordia eius et veritas Domini manet in saeculum.

TESTO LATINO

12.5 Et oblii estis consolationis quae vobis tamquam filiis loquitur dicens fili mi noli neglegere disciplinam Domini neque fatigeris dum ab eo argueris 12.6 quem enim diligit Dominus castigat flagellat autem omnem filium quem recipit 12.7 in disciplina perseverate tamquam filiis vobis offert Deus quis enim filius quem non corripit pater [12.8 quod si extra disciplinam estis cuius participes facti sunt omnes ergo adulteri et non filii estis 12.9 deinde patres quidem carnis nostrae habuimus eruditores et reverebamur non multo magis obtemperabimus Patri spirituum et vivemus 12.10 et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiebant nos hic autem ad id quod utile est in recipiendo sanctificationem eius] 12.11 omnis autem disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii sed maerioris postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddit iustitiae 12.12 propter quod remissas manus et soluta genua erige 12.13 et gressus rectos facite pedibus vestris ut non claudicans erret magis autem sanetur.

[In quel tempo, Gesù] ²²passava insegnando per città e villaggi, mentre era in cammino verso Gerusalemme. ²³Un tale gli chiese: «Signore, sono pochi quelli che si salvano?». Disse loro: ²⁴«Sforzatevi di entrare per la porta stretta, perché molti, io vi dico, cercheranno di entrare, ma non ci riusciranno. ²⁵Quando il padrone di casa si alzerà e chiuderà la porta, voi, rimasti fuori, comincerete a bussare alla porta, dicendo: "Signore, apri!". Ma egli vi risponderà: "Non so di dove siete". ²⁶Allora comincerete a dire: "Abbiamo mangiato e bevuto in tua presenza e tu hai insegnato nelle nostre piazze". ²⁷Ma egli vi dichiarerà: "Voi, non so di dove siete. Allontanatevi da me, voi tutti operatori di ingiustizia!". ²⁸Là ci sarà pianto e stridore di denti, quando vedrete Abramo, Isacco e Giacobbe e tutti i profeti nel regno di Dio, voi invece cacciati fuori. ²⁹Verranno da oriente e da occidente, da settentrione e da mezzogiorno e siederanno a mensa nel regno di Dio. ³⁰Ed ecco, vi sono ultimi che saranno primi, e vi sono primi che saranno ultimi».